
O7(&) 
Ver. LUIS ZANCO NET 
3° Secretário em exercício 

Ver. LILIAN HLEN BA OSA HIARELLI 
retário 

REGISTRE-SE, AFI -S PUB 

Mesa da Câmara Municipal d 

E-SE. 

de Agosto de 2023. 

Vereador RS 1 N L 
residente 

A SILVA 

Câmara Municipal de Mogi Guaçu 
Estado de São Paulo 

ATO DA MESA N°  5i 	,04 DE AGOSTO DE 2023 
Cessam os pagamentos de Gratificação de Incentivo Funcional 
por Grau de Instrução aos servidores municipais. 

Considerando a análise e julgamento, no âmbito do Supremo 
Tribunal Federal, acerca do pagamento irregular, entre outras, da Gratificação por 
Assiduidade, constante da ADI n° 2097506-44.2020.8.26.0000, instaurada pelo 
Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (TJ-SP); 

Considerando a necessidade do Poder Legislativo, se adequar às 
recomendações procedentes daquela Egrégia Corte de Justiça; 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE: 

Art. 1° Cessar o pagamento das Gratificação de Incentivo 
Funcional por Grau de Instrução concedida aos servidores municipais do 
Quadro de Pessoal deste Poder Legislativo, em conformidade com a Lei 
Complementar n° 1.370, de 11 de setembro de 2018. 

Art. 2° Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua 
publicação, aplicando seus efeitos a partir de l de setembro de 2023. 

Regi trado, afixado e encaminhado à publicação na data supra. 

SÉRGIO""—,(,  RINO 2,  SOUZA 
Secretário 	inistrativo 

Rua Jose Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100 
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br • Home Page: www.camaramogiguacusp.gov.br  


